



MUNICÍPIO DE SETE DE SETEMBRO – RS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS
3º QUADRIMESTRE DE 2021
AUDIÊNCIA PÚBLICA
REALIZADA EM 21/02/2022.

Obedecendo à legislação vigente e ao dever cívico de prestar contas aos cidadãos, apresentamos por meio deste documento o Relatório de Avaliação das Metas Fiscais referentes ao 3º Quadrimestre de 2021, demonstrado em Audiência Pública realizada na Câmara Municipal de Vereadores, em cumprimento ao estabelecido no § 4º do art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal, o qual determina que o **Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais do orçamento fiscal e de seguridade social ao final de cada quadrimestre.**

1. METAS FISCAIS

O **Resultado Primário**, principal indicador de solvência fiscal do setor público, tem por finalidade demonstrar a capacidade de o Município honrar o pagamento de sua dívida utilizando suas receitas próprias. Nesse cálculo, são consideradas apenas as chamadas receitas e despesas fiscais, que não incluem, pelo lado das receitas, as financeiras, operações de crédito e alienação de bens, e do lado da despesa, a concessão de empréstimos e o pagamento do serviço da dívida (juros, encargos e amortizações). No período de **JANEIRO à DEZEMBRO de 2021**, o **resultado Primário, Acima da Linha**, foi de **R\$ 2.635.884,81**, ou seja, o valor das **receitas fiscais líquidas** foram superiores às **despesas fiscais líquidas** – representadas pelas despesas totais do Município, expurgados o pagamento da dívida e as concessões de empréstimos – as receitas fiscais líquidas.

2. RECEITA

A Receita Orçamentária Total, que corresponde ao somatório das receitas correntes e de capital, excluídas as deduções para o FUNDEB e da Lei Complementar nº 91/97, foi prevista na Lei de Orçamento para o exercício de 2021 no montante de **R\$ 16.012.766,51**. A receita efetivada no

[Handwritten signatures and initials] 1

período de **JANEIRO** à **DEZEMBRO** de 2021 foi de **R\$ 19.604.726,46**, tendo sido arrecadado, portanto, **122,43%** da meta anual.

2.1.1 Receita Tributária

A **Receita Tributária** líquida atingiu ao final do período em análise, o montante de R\$ 819.636,07 que, confrontada com a previsão constante para o ano de R\$ 748.381,51 representa uma realização de 109,52% da meta anual.

O **I P T U** arrecadou 140,94% da meta para o ano, ou seja, previa-se o ingresso de R\$ 99.900,00 tendo sido arrecadados R\$ 140.807,09.

O Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis - **ITBI** - para o qual havia uma projeção de R\$ 80.000,00 acumulou no período de Janeiro à Dezembro de 2021, o montante de R\$ 120.731,45 – 150,91% do valor previsto para o ano.

Em relação ao **I S S Q N**, a arrecadação no período foi de R\$ 65.921,39 o que representa 129,63% da programação do ano que corresponde a R\$ 50.850,00.

As **TAXAS** apresentaram o ingresso de R\$ 66.762,31 contra uma projeção de R\$ 62.250,00 para o exercício 2021. Arrecadou-se, portanto, 107,29% do valor previsto para o ano de 2021.

O **IRRF** (Imposto de Renda Retido na Fonte) totalizou a arrecadação de R\$ 445.651,63 no exercício 2021, 94,14% do previsto que era de R\$ 473.381,51.

2.1.2 Receita de Contribuições do RPPS

As **Receitas de Contribuições** projetadas para o período realizaram 106,75% da meta anual.

As receitas no grupo das Contribuições são decorrentes das Contribuições Previdenciárias e registraram uma arrecadação de R\$ 693.915,12.

2.1.3 Transferências Correntes

Nas transferências correntes da **União**, a receita realizada no ano de 2021 foi de R\$ 12.363.754,96 – 125,65% do previsto para o ano; e nas transferências do Estado, realizou-se R\$ 5.224.704,95 – 145,90% do programado para o ano.

No grupo das Transferências Correntes da União, o item mais significativo refere-se às transferências constitucionais do Fundo de Participação dos Municípios – **FPM** –, que realizou R\$ 11.171.903,17 no período. Em relação ao mesmo período de 2020 teve um aumento de 39,67%.



Nas transferências do Estado, deve ser destacada a participação do Município no I C M S, cujos valores transferidos ao Município, no período em análise, foram de R\$ 3.980.041,32. Em relação ao mesmo período de 2020 teve um aumento de 30,86%.

2020				2021			
FPM		ICMS		FPM	%	ICMS	%
701.692,26	jan	205.590,57	jan	846.637,63	20,66	235.531,34	14,56
1.013.913,99	fev	262.707,25	fev	1.109.727,26	9,45	271.314,91	3,28
592.863,58	mar	307.199,07	mar	743.826,87	25,46	331.622,00	7,95
581.137,56	abr	167.313,04	abr	777.614,63	33,81	260.530,22	55,71
607.157,17	mai	179.403,37	mai	934.585,72	53,93	310.558,65	73,11
494.258,51	jun	235.079,83	jun	808.271,52	63,53	307.444,06	30,78
506.871,61	jul	195.286,09	jul	1.104.407,16	117,89	495.285,28	153,62
541.243,41	ago	240.729,60	ago	883.008,76	63,14	359.015,84	49,14
435.976,32	set	285.133,60	set	693.459,81	59,06	287.695,14	0,90
586.648,16	out	279.127,64	out	772.745,64	31,72	331.372,00	18,72
777.557,70	nov	292.278,28	nov	1.003.585,36	29,07	392.763,08	34,38
1.159.398,58	dez	391.683,92	dez	1.494.032,81	28,86	396.908,80	1,33
7.998.718,85		3.041.532,26		11.171.903,17	39,67	3.980.041,32	30,86

Obs: A Coluna onde há o símbolo de "porcentagem", refere-se à comparação do ano anterior com o atual. Valores brutos, sem considerar a dedução para o Fundeb.

Fonte: Orçamento 2021, Relatório da Receita Segundo as Categorias Econômicas do período de 01/01/21 até 31/12/21, consolidado.

2.1.4 - Transferências do FUNDEB

O quadro a seguir evidencia o comportamento da arrecadação e dos valores transferidos ao FUNDEB. Em resumo, verifica-se que no período de janeiro a dezembro o Município recebeu, do referido fundo, em razão do número de alunos matriculados em sua rede de ensino, o valor de R\$ 980.865,32, representando 150,90% da previsão anual. Por outro lado, contribuiu, de forma compulsória para o mesmo fundo com R\$ 2.912.937,68 (129,99% do total previsto para o ano). Portanto, a perda até o final do quadrimestre é de R\$ 1.932.072,36.

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – PREVISTAS E REALIZADAS

DISCRIMINAÇÃO	Previsão Anual	Realizada no Período	% Real /Previsto
Valores Recebidos do FUNDEB	R\$ 650.000,00	R\$ 980.865,32	150,90%
Valores Transferidos para o FUNDEB	-R\$ 2.240.825,66	-R\$ 2.912.937,68	129,99%
Perda com o FUNDEB	- R\$ 1.590.825,66	-R\$ 1.932.072,36	121,45%

Fonte: Contabilidade.

2.2 Receitas de Capital

As Receitas de Capital alcançaram 487,75% do projetado. Na composição dessas receitas, tem-se:



RECEITAS DE CAPITAL – PREVISTAS E REALIZADAS

DISCRIMINAÇÃO	Programada no Período	Realizada no Período	%
			Real / Progr.
Receitas de Capital	R\$101.310,00	R\$ 494.140,10	487,75
Operações de Crédito	R\$ 0,00	R\$ 0,00	-
Alienação de Bens	R\$ 30.100,00	R\$ 225.645,00	749,65
Amortização de Empréstimos	R\$ 18.600,00	R\$ 21.077,76	113,32
Transferências de Capital	R\$ 49.600,00	R\$ 240.523,81	484,92
Outras Receitas de Capital	R\$ 3.010,00	R\$ 6.893,53	229,02

Fonte: Orçamento 2021, Relatório da Receita Segundo as Categorias Econômicas do período de 01/01/21 até 31/12/21, consolidado.

3. DESPESA

Considerando todas as fontes de recursos, a **Despesa Total Liquidada**, nela incluída a transferência da cota patronal para o RPPS, no período de **Janeiro à Dezembro de 2021**, apresentou uma **execução inferior à Receita Total realizada**. Em valores acumulados, a correlação receita total / despesa total foi de R\$ 19.604.726,46 / R\$ 16.010.326,43 demonstrando um **Superávit Orçamentário de R\$ 3.594.400,03**. Vide Anexo.

Receita Realizada	Programada no Ano	Realizada no Período	%
			Real / Progr.
(1) Receita Total	16.012.766,51	19.604.726,46	122,43
Despesas Liquidadas	Programada no Período	Realizada no Período	%
			Real / Progr.
Despesas Correntes	15.229.627,67	14.147.656,36	92,90
Pessoal e Encargos Sociais	8.820.631,72	8.557.782,52	97,02
Juros e Encargos da Dívida	30.300,42	30.300,42	100,00
Outras Despesas Correntes	6.378.695,53	5.559.573,42	87,16
Despesas de Capital	1.528.842,40	1.053.575,52	68,91
Investimentos	1.388.542,40	931.952,61	67,12
Inversões Financeiras	18.300,00	0,00	-
Amortização da Dívida	122.000,00	121.622,91	99,69
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	-
Reserva de Contingência	0,00	0,00	-
Reserva de Contingência	0,00	0,00	-
Reserva do RPPS	0,00	0,00	-
Despesa Intra Orçamentária	844.356,65	809.094,55	95,82
(2) Despesa Total	17.602.826,72	16.010.326,43	90,95
Resultado Orçamentário (1-2)	R\$ -1.590.060,21	R\$ 3.594.400,03	
Relação Despesa/Receita (2 / 1)		113,16%	

Fonte: Contabilidade.

3.1 – Juros e Amortização da Dívida

Os Juros e Encargos da Dívida, que englobam pagamento de juros, comissões e outros encargos de operações de crédito e de outros compromissos de longo prazo, somaram R\$ 30.300,42, correspondendo a 75,75% do total estimado para o período. Já as despesas com a Amortização da Dívida, com valor de R\$ 121.622,91. Esse valor é referente amortização de Operação de Crédito com o Badesul (Pavimentação Asfáltica Urbana e Financiamento de Imobilizado).

3.2 – Investimentos Realizados

Os investimentos realizados, foram inferiores ao valor inicialmente projetado, que era de R\$ 1.388.542,40, apresentando uma execução de R\$ 931.952,61. Em termos analíticos, os principais investimentos realizados pela administração, no período em análise, foram os seguintes:

Equipamentos e Material Permanente: R\$ 898.702,86 (Valor Liquidado em 2021)

- Aquisição de Mobiliário em geral;
- Aquisição de Equipamentos de Informática;
- Aquisição de Equipamentos Agropecuários e Rodoviários;
- Aquisição de Veículos.

Obras e Instalações: R\$ 33.249,75 (Valor Liquidado em 2021)

- Detonação de rochas para Calçamento com pedras irregulares em ruas urbanas.

4. DESPESA DE PESSOAL E LIMITES DA LRF

A Despesa de Pessoal total, calculada conforme metodologia adotada pelo Tribunal de Contas do Estado, considerando os poderes executivo e legislativo, item mais significativo no conjunto das despesas fiscais, **está dentro** do limite prudencial de 57%, apresentando, respectivamente, o limite de comprometimento de 47,56% **para o Executivo** e de 2,50% **para o Legislativo**. (Pessoal tem por base os últimos 12 meses). A Receita Corrente Líquida dos últimos 12 meses somou a importância de R\$ 17.002.596,21.

DESPESA DE PESSOAL E LIMITES DA L R F

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

R\$ 17.002.596,21

PODER	Despesa Liquidada	% RCL	Limite Prudencial	Limite Legal
Despesas com pessoal do Executivo	R\$ 8.086.011,62	47,56%	51,30%	54%
Despesas com pessoal do Legislativo	R\$ 424.444,77	2,50%	5,70%	6%
Total das despesas com pessoal	R\$ 8.510.456,39	50,06%	57%	60%



5

5. DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

As despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, apuradas pelo critério da liquidação da despesa, conforme o Parecer Coletivo nº 001/2003 do Tribunal de Contas do Estado, no acumulado do ano, totalizaram R\$ 4.052.329,65, o que corresponde a 25,06% da Receita de Impostos e Transferências. Observa-se, nesse caso, que o Município atendeu o limite de 25% estabelecido pela Constituição Federal. Conforme demonstrado no item 2.1.4, em função do número de alunos matriculados na educação básica pública, o Município foi deficitário em relação ao F U N D E B. Assim, a perda deverá ser computada nos gastos com a educação para fins de apuração dos limites.

Com relação ao FUNDEB, cabe ainda destacar que, de acordo com o art. 26 da Lei Federal 14.113/2020, uma parcela não inferior a 70% desses recursos deve ser aplicada na remuneração dos profissionais do magistério da educação básica em efetivo exercício na rede pública. Nesse quesito, e de acordo com os relatórios publicados, o Município despendeu, até o final do quadrimestre em análise, o montante de R\$ 935.374,81, o que corresponde a 95,18% dos recursos do referido fundo, atendendo o dispositivo legal supracitado.

6. DESPESA COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Os gastos com saúde atingiram o montante de R\$ 2.765.503,97, o que corresponde a 17,10% sobre a Receita Líquida de Impostos e Transferências. Observa-se, portanto, o cumprimento do mínimo de 15% estabelecido na Lei Complementar nº 141/2012.

7- DISPONIBILIDADES / RESTOS A PAGAR

Outro importante indicador da prudência fiscal definido na LRF diz respeito ao acúmulo de restos a pagar comparado com a disponibilidade de caixa. Em 31/12/2021, os Restos a Pagar do Poder Executivo, processados e não processados, respectivamente foram de R\$ 53.780,81 e R\$ 355.731,51. O Poder Legislativo deixou o valor de R\$ 2.850,00 em Restos a Pagar Não Processados. Já as disponibilidades do Executivo, antes da inscrição em Restos a Pagar, alcançaram R\$ 21.279.442,75, sendo R\$ 18.221.896,46 recursos do Fundo de Previdência (RPPS). A relação "Saldo de Caixa / Restos a Pagar", para cada fonte de recursos pode ser visualizada no quadro a seguir:



DEMONSTRAÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Especificação	RP Exerc. Ant.	Inscrições do Exercício	Disp. Financeira
Recursos Livres	R\$ 500,00	R\$ 29.706,48	R\$ 1.463.578,36
Recursos da Educação (MDE)	R\$ -	R\$ 4.212,97	R\$ 85.783,12
Recursos da Saúde (ASPS)	R\$ -	R\$ 5.867,60	R\$ 104.790,36
Recursos do R P P S	R\$ -	R\$ 8.500,00	R\$ 18.221.896,46
Recursos PIES	R\$ -	R\$ 636,09	R\$ 296.792,47
Recursos SCFV -Fort vicunlos	R\$ -	R\$ 1.940,67	R\$ 5.247,71
Custeio - ATENÇÃO BÁSICA	R\$ -	R\$ 2.917,00	R\$ 222.955,88
Demais Recursos	R\$ -	R\$ -	R\$ 878.398,39
TOTAIS ----- >	R\$ -	R\$ 53.780,81	R\$ 21.279.442,75

Recursos do RPPS em 31/12/2021: R\$ 18.221.896,46

8. RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

Conforme a Lei Municipal nº 525/2006, o Município instituiu e mantém Regime Próprio de Previdência Social, destinado ao pagamento de aposentadorias e pensões aos servidores públicos municipais. No período observado, as Receitas Previdenciárias atingiram a soma de R\$ 1.907.990,15, e as despesas com o pagamento de benefícios e outras despesas do regime de previdência, tiveram uma liquidação total de R\$ 830.844,88, obtendo-se um resultado superavitário de R\$ 1.077.145,27, o qual, conjugado com o saldo anterior das disponibilidades financeiras, resulta num montante atual de R\$ 18.221.896,46, os quais se encontram depositados em contas bancárias específicas, devidamente aplicados em fundos de investimentos.

COMENTÁRIO FINAL

Os resultados apresentados permitem concluir que a meta fixada para o Resultado Primário foi superada. As Despesas com Pessoal e a Dívida Consolidada Líquida como proporção da Receita Corrente Líquida – encontram-se abaixo dos limites legais. Fica demonstrado, assim, o atingimento das metas fiscais estabelecidas, bem como a atendimento dos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Sete de Setembro/RS, 21 de Fevereiro de 2022.


Marcio Poltowski
Prefeito Municipal


Jonas Podgorski
Secretário de Finanças


Gelsi Maria Mirek
Contadora
CRC/RS 52.013



Rio Grande do Sul
Município de Sete de Setembro
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

6º Bimestre/2021

Página 1

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS		PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2021	
			RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)		15.156.456,51	18.301.491,81	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		748.381,51	819.636,07	
IPTU		81.900,00	120.575,11	
ISS		50.850,00	65.921,39	
ITBI		80.000,00	120.731,45	
IRRF		473.381,51	445.651,63	
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria		62.250,00	66.756,49	
Contribuições		650.000,00	693.915,12	
Receita Patrimonial		1.429.770,00	512.997,53	
Aplicações Financeiras (II)		1.429.770,00	512.997,53	
Outras Receitas Patrimoniais				
Transferências Correntes		11.830.205,00	15.655.288,36	
Cota-Parte do FPM		7.479.718,48	9.107.904,74	
Cota-Parte do ICMS		2.275.872,82	3.184.033,01	
Cota-Parte do IPVA		116.176,30	169.768,26	
Cota-Parte do ITR		8.400,00	7.635,54	
Transferências da LC 87/1996				
Transferências da LC 61/1989				
Transferências do FUNDEB		850.000,00	980.865,32	
Outras Transferências Correntes		1.302.037,40	2.205.091,49	
Demais Receitas Correntes		498.100,00	619.654,73	
Outras Receitas Financeiras (III)				
Receitas Correntes Restantes		498.100,00	619.654,73	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)		13.726.686,51	17.788.494,28	
RECEITAS DE CAPITAL (V)		101.310,00	494.140,10	
Operações de Crédito (VI)				
Amortização de Empréstimos (VII)		18.600,00	21.077,76	
Alienação de Bens		30.100,00	225.645,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)				
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)				
Outras Alienações de Bens		30.100,00	225.645,00	
Transferências de Capital		52.610,00	247.417,34	
Convênios			191.000,00	
Outras Transferências de Capital		52.610,00	56.417,34	
Outras Receitas de Capital				
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)				
Outras Receitas de Capital Primárias				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)		82.710,00	473.062,34	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)		13.809.396,51	18.261.556,62	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP Processados PAGOS (b)	RP Não Processados LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	15.229.627,67	14.432.747,87	14.147.656,36	14.093.875,56	71.588,03	22.735,59	22.735,59
Pessoal e Encargos Sociais	8.820.631,72	8.557.782,52	8.557.782,52	8.557.782,52	34.776,54		
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	30.309,42	30.300,42	30.300,42	30.300,42			
Outras Despesas Correntes	6.378.686,53	5.844.664,93	5.559.573,42	5.505.792,61	36.811,49	22.735,59	22.735,59
DESPESA PRIMÁRIA CORRENTE (XV) = (XIII - XIV)	16.199.327,25	14.402.447,45	14.117.356,94	14.063.575,13	71.588,03	22.735,59	22.735,59
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.528.842,40	1.126.565,52	1.053.575,52	1.053.575,52	191.849,55	343.970,90	343.970,90
Investimentos	1.386.542,40	1.004.942,61	931.952,61	931.952,61	191.849,55	343.970,90	343.970,90
Inversões Financeiras	18.300,00						
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	18.300,00						
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	122.000,00	121.622,91	121.622,91	121.622,91			
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.386.542,40	1.004.942,61	931.952,61	931.952,61	191.849,55	343.970,90	343.970,90
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)							
DESPESA PRIM. TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	16.585.869,65	15.407.390,06	15.049.308,55	14.996.527,74	263.437,58	366.706,49	366.706,49
RESULTADO PRIMÁRIO Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]					2.635.884,81		

Marcio Poltowski
 Prefeito Municipal

Jonas Podgorski
 Secretário de Finanças

Gelsi Maria Mirok
 Contadora CRC/RS 52.013



Rio Grande do Sul
Município de Sete de Setembro
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

6º Bimestre/2021

Página 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.202.810,41
JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	512.997,53
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	30.300,42
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	3.118.581,92
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	2.588.425,41

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Em 31/Dez/2020 (a)	SALDO Até o Bimestre/2021 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	408.834,71	287.211,80
DEDUÇÕES (XXIX)	1.414.403,52	3.778.633,32
Disponibilidade de Caixa	1.365.591,77	3.743.304,55
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.885.290,01	3.842.366,17
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	519.698,24	99.061,62
Demais Haveres Financeiros	48.811,75	35.328,77
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-1.005.568,81	-3.491.421,52
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		2.485.852,71
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2021
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		420.636,62
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXV)		
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		2.065.216,09
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		1.582.518,98
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.704.104,80
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais		1.033.656,25
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		1.882.900,00

Fonte:
Nota:

Marcio Politowski
Prefeito Municipal

Jonas Podgorski
Secretário de Finanças

Gelsi Maria Mirek
Contadora CRC/RS 52.013



Rio Grande do Sul
Município de Sete de Setembro
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre/2021

RS-1.00

LRF, Art. 48 – Anexo 14

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECEITAS:	Até o Bimestre
Previsão Inicial	18.012.706,51
Previsão Ajustada	18.012.706,51
Receitas Realizadas	18.004.726,40
Déficit Orçamentário	0,00
Saldo de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	1.033.656,25

DESPESAS:	Até o Bimestre
Definição Inicial	13.070.866,51
Créditos Adicionais	3.622.900,21
Dotação Ajustada	17.692.826,72
Despesas Empenhadas	16.368.407,94
Despesas Executadas	16.368.407,94
Liquidadas	16.010.326,43
Inscritas em Restos a Pagar Não Processados	358.081,51
Despesas Pagas	15.956.545,62
Superávit Orçamentário	3.594.400,03

DESPESA POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas		16.368.407,94
Despesas Executadas		16.368.407,94
Liquidadas		16.010.326,43
Inscritas em Restos a Pagar Não Processados		358.081,51

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Até o Bimestre		17.002.596,21
Receita Corrente Líquida		17.002.596,21
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		17.002.596,21
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		17.002.596,21

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO	
Receitas Previdenciárias Realizadas (I)	1.907.990,15
Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)	788.974,53
Liquidadas	788.974,53
Inscritas em Restos a Pagar Não Processados	0,00
Resultado Previdenciário (III) = (I-II)	1.119.015,62
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO	
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)	0,00
Liquidadas	0,00
Inscritas em Restos a Pagar Não Processados	0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V)	0,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

	Mais Faltou no ANF da LDO (R)	Resultado Ajustado Até o Bimestre (R)	% em Relação à Meta (R/R)
Resultado Nominal	2.568.426,41	3.118.581,92	120,48
Resultado Primário	1.302.910,41	2.635.894,91	219,14

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

	Inscrição	Cancelamento até o Bimestre	Pagamentos até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS				
Poder Executivo	263.649,12	411,54	263.437,58	0,00
Poder Legislativo	263.716,77	411,54	263.305,23	0,00
Poder Judiciário	132,35	0,00	132,35	0,00
Ministério Público				
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS				
Poder Executivo	438.380,29	71.173,80	366.706,49	500,00
Poder Legislativo	438.380,29	71.173,80	366.706,49	500,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público				
TOTAL	702.229,41	71.585,34	630.144,07	500,00

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE

	Valor Ajustado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	Limites Constitucionais Anuais
Mínimo Anual < 18% / 25% > das Receitas de impostos em MDE	4.051.474,20	% / 25% >	25,06
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio	835.374,81	60%	85,18
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Infantil e Ensino Fundamental	0,00	60%	0,00
Complementação da União ao FUNDEB - Mínimo Anual de 10% do Total de Recursos do FUNDEB	0,00	10%	-
Liquidadas	0,00	-	-
Inscritas em Restos a Pagar Não Processados	0,00	-	-

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

	Valor ajustado até o Bimestre	Saldo Não Realizado
Receitas de Operação de Crédito	0,00	0,00
Despesas de Capital Líquida	1.126.565,63	402.276,88

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	30º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias (I)	2.442.821,57	4.226.625,78	6.207.046,77	14.120.519,05
Despesas Previdenciárias (II)	823.423,82	1.381.449,02	4.848.632,45	8.492.992,17
Resultado Previdenciário (III) = (I-II)	1.619.397,75	2.639.376,76	3.358.414,32	4.627.526,88
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V)	0,00	0,00	0,00	0,00

Marcos Pontowski
Prefeito Municipal

Jonas Pommer
Secretário de Finanças

Gisel Maria Mirek
Contadora CRC/R\$ 62.613

Continua Próxima Página



LRF, Art. 48 – Anexo 14

Rio Grande do Sul
Município de Sete de Setembro
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º Bimestre/2021

R\$ 1,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o bimestre	Setor a Realizar
Receita do Capital Resultante da Alienação de Ativos		225.645,00	100.545,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		1.053.675,62	402.276,88
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado até o bimestre	Limite Constitucional Anual
			% mínimo a Aplicar no Exercício
			% aplicado até o bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	2.755.503,97		15,00
			17,10
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente	
Total das Despesas/RCCL (%)			
Fonte:			



Márcio Pórtico
Prefeito Municipal



Jonas Podgórski
Secretário de Finanças



Getal Maria Mink
Controladora CRC/RS 52.013

R\$ 2.425.182,11 o que corresponde a 23% da receita de Impostos e Transferências, despesas com AOPS - Ações e Serviços Públicos em Saúde: R\$ 1.242.331,93 o que corresponde a 16,38%. Resultado preliminar acima do limite: R\$ 2.379.158,03, receita líquida: R\$ 17.372.495,24, Despesas com pessoal: Poder Executivo: 44,53%, Despesas com pessoal Poder Legislativo: 2,53% totalizando 47,16%, desta forma, ficando dentro do limite prudencial. As despesas com AOPS - Ações e Serviços Públicos em Saúde são de R\$ 1.711.601,32 o que corresponde a 16,38%. Para fins de registro, salienta-se que foram seguidos todos os protocolos de prevenção e combate COVID-19. Sem mais para o momento encerra-se a presente Ata que se encontra pelos presentes, Sete de Setembro, 27/09/2021. Gelson Salcedo, Gelson, Maria Nírek, Eliane Gabriel, Almir Dornelles, Francisco Paulo, Allan Roberto Donatti, Alameda 20

Ata 001/2022

Aos vinte e um dias do mês setembro de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e trinta minutos, reuniram-se sob a coordenação da Comissão de Economia, Finanças e Fiscalização, os responsáveis pela realização da Auditoria Pública de Demonstração e Avaliação do cumprimento dos metas físicas relativas ao Terceiro Quadrimestre do ano de dois mil e vinte e um. O Presidente da referida Comissão deu abertura aos trabalhos saudando os presentes, após foi lida a resolução que estabeleceu a presente data e de imediato, passou-se a palavra ao representante do Executivo Municipal, a contadora Gelson Nírek, a qual explanou sobre os itens avaliados no relatório. Dentre os principais indicadores destacam-se: a receita corrente total, onde foi previsto um montante de R\$ 16.012.766,51 e efetivado no período de janeiro a dezembro de 2021 um montante de R\$ 19.604.726,46 alcançando um aumento de 22,43% da meta anual. Despesa líquida R\$ 16.010.326,43. Despesas com MDE R\$ 4.052.329,65 correspondente a 25,06% da receita de Impostos e Transferências. Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde R\$ 2.765.503,97 correspondente a 17,10% sobre a receita líquida de Impostos e Transferências, Despesas com pessoal do Poder Executivo 47,56% do RCL, Despesas com pessoal do Poder Legislativo 2,50% do RCL portanto estando dentro do limite prudencial. Para fins de registro, salienta-se que foram seguidos todos os protocolos de prevenção do combate à COVID-19. Sem mais para o momento encerra-se a presente Ata, qual

raj armado pelos parentes, Sete de Setembro, 21 de dezembro de 2022.
por Poluchowski, Gerson Maria Niek, Julian Siles, Gotsa Kriando Jolodil.
Adrian Roberto Domest, Francisco Teinocast, Simone A. Boudak
Luciano Siles (off). Felcides Bonack. Roncha Kengyile
Carstiane Lat, Ana Paula Teixeira, Edson Jose Szly, Alenar
Abner



Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores
Sete de Setembro



COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E INFRAESTRUTURA

ATA Nº 02/2022

Audiência Pública

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às quinze e trinta horas, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, RS, reuniram-se os membros da Comissão de Finanças, Orçamento e Infraestrutura, para estudo e aprovação da Apresentação da Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais relativas ao 3º Quadrimestre de 2021 e de Apresentação do MGS-Monitoramento de Gestão em Saúde e DIGISUS, relativas ao 3º Quadrimestre de 2021. Onde após estudado e deliberado restou aprovado por esta comissão.

Nada mais havendo a tratar, eu Adelmar Donadel, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada pelos membros da Comissão.

Aldemir Dalmazo-PT – Presidente Substituto:

Aldemir Dalmazo

Adelmar Donadel-PP – Secretário Substituto:

Adelmar Roberto Donadel

Lisandro Jaskulski-PSB – Relator:

Lisandro Jaskulski

Emancipação
26.12.95

Altitude
300m

Área
129,83 Km²

Habitantes
2.131

Agosto de 2024.

1ª Reunião Extraordinária realizada no dia 23 de dezembro de 2021.

2022
1ª Reunião Ordinária realizada no dia 01 de fevereiro de 2022.

2.º Rendimento Indisponível realizado por dia 07 de fevereiro de 2022.

3º Recurso Ordinário Relatório no do Ac. de
Fevereiro de 2022.

12 Reunião Extraordinária realizada em dia 16
de Janeiro de 2022.

Auditoria Pública para avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais Relativas ao 3º Quadrimestre de 2021, e apresentação do MGS - Monitoramento da Gestão em Saúde e DGSUS relativos ao 3º Quadrimestre de 2021, realizada em 24 de fevereiro de 2022 às 15:30 horas, junto ao Governo do Estado de São Paulo, Sete de Setembro - R.S. Membros presentes fisicamente: Heller Roberto Donadelli, Francisco de Assis Almeida e Silva, (Cf) Felipe Lima, Renata Regina Christiani, Juliana Maria Costa, Gisele Maria Neri, Jerson de Souza, Jara Tereza Tullius, Simone H.D. Porteiro,